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Ta unikatowa droga lądowo-
wodna zostanie odno-
wiona dzięki pomocy wspól-
noty.Gospodarczekorzyścibędą
miały gminy, zaś turyści - atrak-
cyjnąpodróżwśródprzyrody.Bo
KanałElbląskitozabytkowycud
techniki na skalę światową. To
jedynywEuropieżeglownyszlak
pagórkowo-wodny.

W Gdańsku zawarto umowę,
dotyczącą wykonania zadania
pt. „Rewitalizacja Kanału Elblą-
skiego na odcinku pomiędzy
wrotami Buczyniec a pochylnią
Całuny - roboty budowlane
na odcinkach pochylniowych”.
UmowępodpisałRegionalnyZa-
rząd Gospodarki Wodnej
w Gdańsku (RZGW) - reprezen-
tujący zamawiającego usługę,
zarządzającegopieniędzmiunij-
nymi i krajowymi przeznaczo-
nymi na rewitalizację kanału
oraz spółka Mostostal War-
szawa, która jest wykonawcą.

Statki tym szlakiem to płyną,
to jadą - pod górę, potem w dół.
Po ulokowaniu na wózkach za-
nurzonych w wodzie, jednostki
pływającewciąganesąnawznie-
sienia - bez używania silników
spalinowych. Wykorzystywana

jesttutajmocnatury:ciężarspa-
dającej wody, poruszającej koła,
naktórenawijanesąliny.Taksię
dzieje już około półtora wieku.
Kanał Elbląski umożliwia prze-
dostanie się jachtom od Zalewu
Wiślanego aż do Ostródy, Iławy
oraz innych miejscowości
na Warmii i Mazurach. Dlatego
o tę wodno-lądową drogę dla
jednostek pływających warto
zadbać.

Realizacjaumowybędziedo-
tyczyła pochylni, na odcinkach:
Jezioro Drużno - Miłomłyn,
Miłomłyn - Zalewo, Miłomłyn -

Ostróda - Stare Jabłonki. Zada-
nie to znalazło się na liście pro-
jektów kluczowych Programu
OperacyjnegoInnowacyjnaGo-
spodarkawlatach2007-2013,6.
Ośpriorytetowa„PolskaGospo-
darka na rynku międzynarodo-
wym”. Wsparcie finansowe po-
chodzi ze środków Europej-
skiego Funduszu Rozwoju
Regionalnego.Kosztwykonania
zadania wynosi prawie 52 mi-
lionyzłotych.Całarewitalizacja
wraz z budową Izby Pamięci,
którapowstaniewBuczyńcu,to
wydatekszacowanynaokoło115

milionów złotych. Dotacja
unijna przekroczy 48 milionów
zł.Dofinansowaniekrajowepo-
chodzi z budżetu państwa.

Instytucją, która wdraża ten
unijny projekt jest Polska Orga-
nizacja Turystyczna. Ona,
w imieniu Ministerstwa Roz-
woju Regionalnego, nadzoruje
realizację przedsięwzięcia. Ka-
nałbędzienieczynnydosezonu
żeglugowego 2014 roku.
Nad pracami czuwa konserwa-
tor zabytków.

k.netka@prasa.gda.pl
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Podróż kanałem to niebywała atrakcja dla turystów, także tych z zagranicy

KazimierzNetka

Duma Europy
Dzięki unijnym dotacjom zmienia się Kanał Elbląski Gdańsk
i Warszawa rewitalizują unikatowy na skalę świata zabytek

Powiatowy Urząd Pracy
w Gdańsku oraz Gdańska Fun-
dacja Przedsiębiorczości roz-
poczynają realizację pilotażo-
wego projektu szkoleniowego
pt. „Pomorska Fabryka
Designu”, w skrócie zwana
PFD. Jest to projekt innowa-
cyjny, wspierany finansowo
z zasobów Europejskiego Fun-
duszu Społecznego. Brać w nim
udział mogą osoby powyżej 50.
roku życia, bezrobotne lub nie-
aktywne zawodowo i zamie-
rzające rozpocząć własną
działalność gospodarczą.
Istotne są też zdolności manu-
alne i rękodzielnicze.

- Beneficjentom oferujemy
200-godzinne wsparcie
szkoleniowo-doradcze oraz
pomoc finansową - informuje
Łukasz Iwaszkiewicz, starszy
inspektor w Dziale Organizacji
i Informatyki Powiatowego
Urzędu Pracy w Gdańsku. - Na-
szym zadaniem będzie także
utworzenie dwujęzycznego
sklepu internetowego, na któ-
rym wyroby rękodzielnicze
będą oferowane nabywcom
na całym świecie. To pierwszy
tego typu projekt w Polsce, ma
on dodatkowo charakter inno-
wacyjny.

W programie realizacji pro-
jektu przewidziana jest ścisła
współpraca osób szkolonych
z zespołem ekspertów ds. bi-
znesowych i marketingu, za-

równo w grupach, jak i w ra-
mach indywidualnych konsul-
tacji. Profesjonalni designerzy
pomogą w zgłębianiu wiedzy
na temat projektowania oraz
tworzeniu prototypów pro-
duktów.

Po ukończeniu części teore-
tycznej uczestnicy przez pół
roku otrzymywać będą wspar-
cie finansowe (pomostowe)
i założą działalność gospodar-
czą, w ramach której wytwa-
rzane będą designerskie, uni-
katowe przedmioty codzien-
nego użytku - czytamy
na stronie internetowej
www.gfp.com.pl (zakładka -
Projekty).

Projekt Pomorska Fabryka
Designu realizowany będzie
do września 2014 roku. Więcej
informacji znajduje się na stro-
nie: pomorskafabryka
designu.pl. Tam też zostaną
umieszczone formularze zgło-
szeniowe, które dostępne będą
w siedzibie Gdańskiej Fundacji
Przedsiębiorczości oraz w bu-
dynku Powiatowego Urzędu
Pracy w Gdańsku.

Jeśli model zaproponowany
przez Gdańską Fundację
Przedsiębiorczości oraz Powia-
towy Urząd Pracy w Gdańsku
sprawdzi się, wówczas rozwią-
zanie oferowane będzie do po-
wielania wszystkim zaintere-
sowanym organizacjom oraz
instytucjom.

k.netka@prasa.gda.pl

Fabryka designu
KazimierzNetka
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Gaz łupkowy – szansa czy zagrożenie
Znany od XIX w. gaz uzyskiwany z łupków osadowych bardzo długo był obiektem zainteresowania

tylko geologów. Niska przepuszczalność skał powodowała, że jego wydobycie stanowiło problem. Opra-
cowana w ostatnich latach technologia hydraulicznego kruszenia skał wokół odwiertów otworzyła moż-
liwości wykorzystania gospodarczego złóż tego surowca. W ciągu ostatniego dziesięciolecia eksploatacja
tego typu złóż w Ameryce Północnej zaspokaja znaczną część zapotrzebowania na gaz ziemny. Skala
zjawiska jest taka, że jak przyznają dostawcy gazu może to diametralnie zmienić cały światowy rynek ga-
zu i zagrozić dotychczasowym potentatom. Zasoby gazu łupkowego odnaleziono również w Azji i Austra-
lii. Poszukiwania gazu łupkowego trwają również w Europie. Polska jest liderem w dziedzinie poszukiwań
tego surowca. I tu pojawił się nieoczekiwany problem: w niejednorodnej gospodarczo Europie, z państwa-
mi w różny sposób zaspokajającymi swoje potrzeby energetyczne nie wszyscy są zainteresowani burze-
niem istniejącego status quo. Poszczególne grupy wysuwają różne argumenty, najczęściej przeciw
wydobyciu gazu łupkowego. Zaczynając od zastrzeżeń technicznych (3-krotnie niższa kaloryczność),
ekonomicznych (znacznie droższe wydobycie) po ekologiczne (skażenie wód). Jaka jest w tym sytuacja
Polski? Produkcja energii elektrycznej oparta jest na węglu brunatnym i kamiennym. Koszty środowi-
skowe takich kopalni możemy niestety obejrzeć na własne oczy. Zapotrzebowanie na gaz pokrywa
w 2/3 import. Trudno liczyć na zmniejszanie się zapotrzebowania na energię ani na obniżanie opłat
za emisję CO2. Oszacowane zasoby gazu w Polsce pozwalają domniemywać, że mają znaczenie go-
spodarcze. USA przodują w rozwoju i produkcji gazu z łupków. Sukces gospodarczy złoża w Teksasie
zachęca do poszukiwania i eksploatacji. W pierwszej dekadzie XXI w. średnie wydobycie gazu z łupków
w USA wyniosło 51 mld m3 rocznie. Europejskie firmy wydobywcze nie kryją zainteresowania wykorzy-
staniem doświadczenia w przedsięwzięciach gazowych firm amerykańskich.

Czy wydobycie gazu łupkowego jest bezpieczne dla środowiska? W celu ułatwienia szczelinowania
do wody dodaje się wiele toksycznych i drażniących środków chemicznych.. Jest to technika standardo-
wo stosowana od lat 60. XX wieku. Woda jest zazwyczaj przechowywana w zbiornikach naziemnych
bądź wstrzykiwana z powrotem pod ziemię. W 2004 roku badania Amerykańskiej Agencji Środowiska wy-
kazały, że ma to minimalny wpływ na wody gruntowe. Inny raport z USA o wpływie wydobywania gazu
łupkowego na środowisko naturalne stwierdza, że szczelinowanie zanieczyszcza wody gruntowe.
Uwzględniając różne opinie o wpływie prac poszukiwawczo-wydobywczych na środowisko wprowadzo-
no moratorium na wydobycie gazu metodą szczelinowania hydraulicznego m. innymi we Francji, niektó-
rych rejonach USA i Kanady. Wpływ wydobycia gazu łupkowego na środowisko naturalne bywa
narzędziem manipulowania emocjami. Podsumowując nikt nie ma zamiaru rezygnować z rozwoju cywi-
lizacyjnego, warunkiem jest tylko, aby koszty społeczne były przeniesione na kogoś innego. Znamy to
na przykład z dyskusji o farmach wiatrowych. Do sierpnia 2012 r. wydano w Polsce 111 koncesji na po-
szukiwanie gazu łupkowego. We wrześniu 2011 PGNiG poinformowała, że w 2014 roku na rynek gazu
trafi surowiec z pierwszych sześciu odwiertów w Lubocinie.

Postęp technologiczny i doświadczenie dają szansę, by wydobycie odbywało się z zachowaniem wła-
ściwych zabezpieczeń w odniesieniu do środowiska oraz do potencjalnych korzyści z ich eksploatacji.

Na temat perspektyw gazu łupkowego w Polsce i na terenie UE każdy może się wypowiedzieć wcho-
dząc na stronę i zabrać głos w dyskusji: http://ec.europa.eu/yourvoice/ipm/forms/dispatch?form=SHALE-
GAS&lang=pl

Nie jest to referendum, a część wysiłków Komisji Europejskiej podejmowanych w celu zasięgnięcia opi-
nii zainteresowanych stron i obywateli.
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